31. Respondetur ad locum Vlpiani in dicta l. denique, §. si quis cum minore vers. scio. ff. de minoribus cum glossa ibi verbo initio inspezzo, quod ibi agitur de hereditate adiutoria, tēpore quo erat minor, & licet postea effecito maiore debita hereditaria exegerit, nō dicitur de novo hereditatē adiutoria, sed tantū iā factā executioni demādere, cum res mea nō possit amplius effici mea, §. sed si rē instit. deleg. idēo restitutio nō denegatur, at in casu nostro, tēpus annorū sexdecim, sicut cōpletū cum major fuerit effecitus, proinde restitutio de negatur, pro qua responsum facit resxtus in eodem §. si quis cum minore, vbi maior petijs restitutioem in integrum aduer- fuis sententiam latam tēpore majoris gratias, etiā iudicium fuit inceptum in in minore arata, & nihilominus fuit denegata dicta restitutio, vnde colligitur quod ratio propter quam in dicto §. si quis cum minore fuit admissa restitutio, quia per exactiōem factam tēpore majoris aetatis non dicitur denuo hereditas adita, sed tantum adiōrem executioni demandatam, vt benē notat glossa loco citato, eodem modo resolutur al-

ter Vlpiani locus, in dicta l. liberis, §. si quis minor, ff. de liberali causa, pactus enim erat se venundari tempore quo minor erat, & sic illo tempore actus erat complectus fēcūs vērō dicitur in sequenti cum prætium participatus esset tempore maioris aetatis.

Vltimò remaest refoluenda. Cesarea 20 decisio Imperatoris Alexandri de qua su- pra, nam Bulgarus relatus à Bartolo in dicta l. quod tempore, textum predictum hoc modo legit, scilicet præscriptionem incepit tempore præsentis, compleratā vero fuisse tempore absentis, vndē hac Bulgari lectura attenta, restitutio datur à lege, quę vltimum tempus nempe ab- sentis attendit, consequenter colligitur iura nostra postremum tempus prospicere, quod si attendatur, nostra sententia robur accipit ex hac Cesarea decisione, cū masculatio fuerit completa tem- pore maioris aetatis, si vero retinemus secundam Bulgari lecturam, quām ve- riorem existimat Bartolus, ibi videlicet incoharam fuisse præscriptionem tem- pore præsentis, postea superuenit causa reipublice, verū completa fuerit cum reversus fuerit, & sic fuit completa tem- pore quo præsens erat, & in hoc casu residere videtur difficultas cōtra nostrā sententiā, quoniā vñ capio fuit cōpleta tēpore præsētis quo illā in terrā pō- terat, consequēter colli gēdū videtur sē- per tēpus inhabile fore deducendum.

Pro cuius confirmatione facit respō- sū Pomponij in l. si ita stipulatus esset abste- iuncta l. sequenti, ff. de verb. oblig. vbi si ali- quis promiserit adificare domum intra aliquod tēpus puta triennium, & intra medietatem temporis iam domus me- diectam adificauerit, quas postea incē- dio fuit consumpta, dicit Pomponius nō. temporis residuum, sed tōcum adificanti de novo erit concedendum, in illis ver- bis, et verius est, vt integrum ei detur, idem dicit magni ingenij vir Papinianus in l. Paulus respondit, §. Caius, ff. de liberali cau- sa, vbi si Caius vendiderit seruum Titio- cū pacto, vt dicto seruo, per triennū ser- uiēte sit manumissus, qui seruus triēnio non cōplete aufugerit, post Titij morte fuerit reversus, ad libertatem admitten- dus non erit, nisi expleto dicto triennio, ibi (Paulus respondit secundum ea que pro- ponentur expleto tempore post quam fili- bus manumitti debuerit libertatem ei com- petisse,) ex quibus iuribus colligitur tēpus inhabile deducendum fore, quod cum dicatur illud pupillans aetatis in-

casu nostro connumerandum non erit.  
At pro defensione nostræ sententia dico, attenta hac secunda Bulgari lectione, maximam esse contouersiam inter antiquos glossatores, de quibus apud Bartolum in lab hostibus, s. sed quod simpliciter à num. 6. ff. ex quibus causis in integrum maiores restituantur, qui refert opinionem Martini, & Olleradi omnino negantium hanc restitutionem, cum qua possem ego transire, sed data contraria sententia, illa procedit quando modicū esset tempus presentia, intra quod non posset ille usucaptionem interrumpere, ut nobis ostendit Vlpianus in dicta l. ab hostibus, s. sed quod simpliciter, cuius verba sunt (sed quod simpliciter prætor edixerit postea), ita accipendum est, ut si inchoata sit bona fidei possessori's aetentatio ante absentiam, finita autem eo reuerso restitutionis auxilium locum habeat, non quandocunque, sed ita demum si intra modicum tempus quo redit hoc contingat id est dum hospicium quis conductit sarcinulas componit querit aduentum, nam eum qui differt restitutionem non esse audiendum Neratius scribit) notanda sunt illa verba, id est dum hospicium quis conductit sarcinulas componit, querit aduentum, quæ denotant maximam suisse temporis modicitatem, quem intellegum prosequi videtur Bartol. in dicto, s. sed quod simpliciter à num. 11. vers. mihi videtur sic dicendum modicum enim interuum non vitiat, nec efficit quod

**23** tēpus illud non continetur, ut in l. foramen, ff. de seruit. urb. pred. l. i. s. quotidiana, s. quod autē ff. de aqua quotidiana, & estua, vbi scribitur cōtinuā esse aquā, & quotidiana, licet per aliquod tēpus nō fluat, & probatur in t. i. 2. responso, ff. de flum. vbi fluius diceretur perennis, & continuus licet aliquando quiescat.

Aut vero dicas cum codem Bartol. ibidem num. 8. circa finem vers. venio ad quartam opinionem dicente tunc in illo casu posse procedere restitutionem, in integrum, quoties sumus in prescribendo dominio secus aliqua personali actione, quod optime fundat ibi Bartolus, in casu nostro idem esset quoties sola illa actio exclusionis sororis erit elisa, & hoc sufficit pro resolutione Casarea decisionis in d. l. quod tempore, cuius solutionem omnes estigerunt, ut videre est.

Ad iura vero ultimo loco allata respondeo cū Valasco consult. 155. per totam, vbi **34** fundat officiali impedito suum officium exercere tempus currere, ut sic decisum in Sac. Cons. testatur Franchus decis. 419.

Cabedus decis. 84. à nu. 5. p. 2. Fontanella de partis nuptialibus clausula 4. glosa 10. p. 1, nu. 101. cum seq. August. Barbosa in collect. ad text. in cap. finali de iudicijs, Salgado de Régia protectione 4. p. cap. 11. à n. 54. Amanya in l. 2. nu. 37. C. de decurionibus, ex l. si non sortem, s. libertus, ff. de condit. indebiti, l. si usufructus mihi in biennium, ff. de usufructu legato.

**25** Et pro maiori solutione dictorum, iurium inquam ibi adesse difficultatem si tempore illo elapsō poterat sequens suppleri quoniam in d. l. si ita stipulatum esset abste promissio erat edificandi domum intra dictum tempus, quod elapsū fuit, si posset pro sequenti tempore supplerre quod videtur affirmandum ex l. cum hæres, s. finali, ff. de statu liberis, quoniam certum opus promissum est, scilicet domum fabricare, & cum idem sic edificium quod hodie fit, aut cras, idē concedēdum est tempus quo operarius fuit impeditus posse resarciri, in dicta l. ideo 15. ff. de verb. oblig. solū erat diffi-

**26** cultas in dicta l. Paulus respondit, s. Caius, ff. de liberali causa, vbi fuit data libertas si continuo triennio seruiret, & cum in fuga esset non seruivit dicto tempore, sed cum fuerit reuersus Iuris Cons. sit posse per aliud trienium seruire, & sic libertatem adipisci, quod videtur falsum, etenim promissio operarum, quæ respiciunt certum tempus, prout in eo qui promisit mihi seruire hoc anno 1650. impeditus hoc anno seruire supplerre tempus volens, & alio tempore seruire non audietur, ut magistratus ter tradit Bartolus in l. si eno, s. item cum quidam ad finem, ff. locati, & colligitur ex l. si usufructus ff. de usufructu legato, & l. si non sortem, 26. s. libertus, ff. de condit. indebiti, vbi planè probatur alias esse operas quæ hodie praestantur alias vero, quæ craftina diē, ibi nā plerumq; robur hominis, atas, & temporis opportunitas naturalē causam operarū mutat, solū n. poterit tēpus suppleri quoties opera promissa non esset ad certum tēpus, ut ex l. seruus, qui testamento 14. in fine, ff. de statu liber. vnde si in dicta s. Caius fuerint promissa opera, scilicet certum tempus à testatore designatū, non poterit per aliud tempus seruire.

**27** Vnde Doctores varios eradiderunt intellectus quos videre est apud Doctissimum Periera lib. 1. quastionum forensium quast. 3. à nu. 19. cum seq. & pluribus reliquis videtur sequi Romæ intellectum in dicta l. si ita stipulatus esset abste dicentis, agi de libertate, & sic de causa priuilegia.

- giata, ideò non mirum si tempus illud non numeretur, licet contrarium etiam in libertate decidatus in I. thais, s. intra certa tempora, ff. de fideicom. libert. & l. s. intra, ff. de statu liber. quoniam intellectus Romani procedit quando adfuerit modicum interuallum, ut latè Periera ubi supra nu. 21. cum seq. quod cessat in casu nostro etenim non sumus in causa priuilegiata, & tempus certum à consuetudine fuerit cassatum, consequenter non erit deducendum tempus minoria etatis, tanto magis, quia in casu nostro non agitur de præscriptione quasi quod tantum tempus prescribat actionem fratris, sed tantum datur masculatio in pñnam fratris non docantis sororem, intra tale tempus in quam pñnam statim incurrit eo effecto maiore.
28. Neque obstant alia iura in contrariū allata videlicet initium rei forū spectandum, quoniam ibi agitur de filios familias illo tunc negotia gerente, quæ sui iuris effectus continuauit, & dicitur adhuc ei dari beneficium in quantum facere possit, quia consocius poterat prohibere, imò & melius dicitur continuata eadem societas, at in casu nostro eo ipso quo maior fuit effectus statim obligatus dotare, & maritare sororem, quod non faciens incidit in pñnam masculacionis.

## S V M M A R I V M.

1. Masculatio non solum locum habet, quando frater interpellatus sororem non collaudauerit matrimonio carnali, verum etiam spirituali.
2. Ponderatur physes loci Napodani.
3. Exceptio unius casus est inclusio aliorum.
4. Masculatio non poterit practicari in sorore rupta tempore mortis patris, licet de illius bonis non fuerit dotata.
5. Verbis est inseruendum in quacunque dispositione.
6. Ponderatur locus Freccia non bene intellectus à Caputo.
7. Masculatio non potest practicari, si soror fuerit unica vice maritata, sed matrimoniu[m] postea fuerit dissolutum morte viri.
8. Sermo de dote intelligitur pro prima vice, etiam in statutis.
9. Frater tenetur dotare sororem unica tantum vice, licet soror dotem amiserit casu fortuito.
10. Conditio dicitur adimpta per unicum annum.
11. Masculatio peti non poterit, quoties filia

- viduente patre excederit annum decimum sextum.
12. Frater tenetur dotare sororem intra triennium post obitum patris si illa patrevi- uente excederit annum decimum sextum.
  13. Conditio de nubendo, an debet intra triennium adimpleri post mortem testatoris, vel sufficit quædam usque remissum.
  14. Soror masculata non excludit sororem non masculatam, sed equaliter succedant in omni successione.
  15. Delictum unus non debet alteri praeditum inferre.
  16. Ratio restringit, & ampliat dispositionem ad casum, in quo ipsa conuenit.
  17. Affertur decisio Sacr. Consil. qua probatur filios sororis non masculata excludi per so- rorem, seu amitam masculatam.
  18. Author tagit dubium à nemine hucusq[ue] tacitum.
  19. Lucrum ablatum alicui accrescit ei, cuius contemplatione fuit ablatum.

## A R G U M E N T U M.

Enumerantur multi casus in quibus datur locus masculacioni, & incideret disputatur si portio ab latata sorori, accrescat tam fratribus, quam alteræ sorori masculatæ.

## T H E O R E M A XXXIX.

**I**n præsenti Theoremate quadam magis practicabilia ad masculacionis materia pertinente declarabo, & primò omnia quæ diximus in matrimonio carnali, locum etiam habere in spirituali, nam sicut in materia paragij hac duo assimilauimus, idem dicemus in masculacione, vnde si frater congruo loco, & tempore, ut dixi, fuerit interpellatus à sorore de illam in matrimonium collocando cum sposo Diuino, & lapsu fuisse tempus annorum sexdecim nona collocata, poterit masculari virile portionem petendo, ita docet Caput in consuetud. si moriatur p. 1. S. 10. nu. 47. & colligitur ex pluribus Napodani locis primò in bac consuetud. si moriatur nu. 67. 2. nam ibi Napodanus, ait paragium caste vivere volentis esse iure naturæ debitum, limitans, nisi pariter masculo succedat ibi (idem si voluerit caste vivere, ut paragium sit ipsum debitum iure naturæ, & hoc nisi sucoedat simul cum masculo) quæ ultima verba demonstrant possit sororem hanc volentem ingredi in Monasterium habere virilem portionem, quod est.

qe-

nequit, nisi per masculiationem, facit alter locus Napodani in consuetud. hæredesque nu. 91: sub titulo de iste dōtum cīcēnis quoad omnia aequiparari monialē cum non moniali, excepto matrimonij casu, in illis verbis (item quid si efficiatur Monialis respondeo idem nam quoad alimēta non habetur pro mortua, C. de bonis que liberis auth. idem est, quantum vero ad matrimonium habetur pro mortua, non autem quantū ad alia) consequenter si Napod. in vno tātūm casu facit differe, in alijs non exceptis includere dicitur,

3 arg. textus in l. i. ff. de regulis iuris l. in his l. quod vero, l. ius singulare, ff. de legibus, l. nam quod liquide, l. finali, ff. de penu legaria, & sic in masculiatione nulla datur differentia cum volente in Monasteriū ingredi, & carnale matrimonium coire desiderante, eo magis, quia valeat argumentum de matrimonio carnali ad spirituale, & è contra cap. quoniam frequenter, s. porro, ut lite non contestata, cap. inter corporalia, cap. finali de translatione Episcoporum, cap. cum inter Canonicos de electione, & lex non debet plus favere terrestri sposo quam Diuino, ne plus sit in luxuria, quam in castitate, consequenter si in volente matrimonio carnali se coniugere datur masculatio, à fortiori admittenda erit in volente se Deo dicare.

4 Secundò notandum est masculinationis terminos non posse adaptari ad nuptam, licet illa dotata non fuerit de bonis paternis, vt decifum in Sacr. Consil. testatur *Incertus Author in consuetud.* sequis, vel si quasub-nu. 303: in apostilla incip. circa istam glosam, & ratio est, quia cum fuerit maritata petere aliud non poterit, nisi legitimam, vt ex Afflito decis. 160. & alibi latius dixi, quæ datur loco dotationis, & non successionis, vnde nequeunt practicari termini masculinationis, quæ introducta fuit in pñnam fratris nolentis dare, & maritare sororē, illa enim verba cōsuetudinis si moriatur s. eas autem, ibi, eas autem ipsi successoribus differentibus maritare, nequeunt adaptari ad nuptam, consequenter neque illius dispositio iuxta regulam illam verbis,

5 esse inseruendum, à quibus recedere nō licet, l. non aliter, ff. de leg. 3. b. 2. s. is nauem ff. de exercit. latè Tiraquellus in l. si vñquā, verbū libertis, Surdus de alimentis tit. 2. qu. 2. nu. 10. & vt inquit *Præses de Franchis*, eo ipso quod reperitur maritata non potest masculatio practicari decis. 412. numer. 4. colum. 1. versic. sed ad prædicta.

Et licet Caputus dicta p. 1. s. 10. nu. 29:

sirca finem, dicat hanc opinionem dif-  
6 plicuisse Matino Freccia in consuetud. si moriatur s. eas autem sub nu. 58. in apostilla incip. idem dicendum, nihilominus si bene illius verba ponderentur, ex illis nihil aliud colligi potest, nisi tantum, quod verumque requiratur ad exclusionem sororis, scilicet dotatio, & coniugatio, quod si vnum tantum frater adimpleuerit non excludet sororem in illis verbis, (ergo duo hic requiruntur maritari, & secundum paragium, & facultatem) que verba intelliguntur in filia non coniugata tempore mortis patris, vt supponitur in dicto, s. eas autem, vnde si Freccia dicit duo requiri coniugationem, & dotacionem, quasi quod vnum sine altero non sufficiat, tamē intelligitur quando adsunt termini habiles, at quoties patet moritur filia nupta, non adsunt termini habiles pro masculiatione, sic non possit fieri casus incisionis in pñnam.

7 Ex eisdem dictis oritur quod si soror fuerit maritata, & dotata per fratrem si, matrimonium viri obitu dissoluatur, nō potest amplius tractari de masculiatione, vt aduertit Caputus loco citato nu. 29: in principio, nam verbum dotis, & matrimonij pro prima vice tantum intelligitur iuxta vulgatissimum textum in l. bover, s. hoc sermoni, ff. de verb. signif. l. dotis promissio, s. finali, ff. de iure dotum, l. matrimonij, ff. qui, & à quibus, l. diuortio, s. quod in anno, ff. soluto mat. & frater pro vñica vice tantum dotare tenetur, l. cum plures, s. finali, ff. de administr. tutor. & bene probat nouissime Doctiss. ac omni gena scientia ornatissimus Dom. Iulius Caponius olim preceptor meus in elegantiss. repet. l. i. & 2. ff. solut. matr. q. 4. l. i. n. 87. etiam si agamus in statuto sic ordinante, nā intelligitur pro vñica vice tenet, vt colligitur ex Bal. in l. finali col. 2. vers. sed numquid eo casu, C. de dotis promiss. in l. lectura, l. as. in l. in duob. s. si ei quicoll. 4. vers. ubi supra, ff. solut. mat. Feli. in c. 2. col. 3. ver. si ille qui est obligatus de trouga, et pacé, Cotta in membrabilib. incip. executores col. 1. ver. et potest cōfirmari.

9 Licet si soror casu fortuito docem. amittere teneretur frater iterum illam dotare non virtute consuetudinis, cui iam fuit satisfactum per paragium datum, sed virtute iuris communis, ve in dicta l. cum plures, s. finali, Guidon Papa decis. 96. nu. 24. & decis. 439. nu. 49. Boerius decis. 139. nu. 7. Afflittus decis. 371. nu. 3. 3. Cappella Tolosana decis. 289. nu. 8. Triuisanus decis. 22. nu. 1. lib. 1. Franchus decis. 73. nu. 4. & decis. 87. nu. 12. Card. Marica tac-

facitis, & ambiguis lib. 12. tit. 16. nu. 30. Surdus de alimentis tit. 1. quest. 25. nu. 13. Molfesius p. 6. quest. 4. nu. 13. latè Barbosa in l. 1. 4. p. à nu. 124. cum seq. ff. soluto mat. Costa de remedijs subsidiarijs remed. 66. per tot. idem latè probat Francisc. Seuerin. resol. 3. post questiones Nouarij in 2. lib. & non usum videndum est Ioa. Bapt. Antonell. iun. cons. 50. non tamè ex hoc oriri possit masculatio, quoniam ut dixi non teneretur virtute consuetudinis, sed iuris communis quo attento denegatur masculatio, eo magis quia ut plures notaui soror excluditur per fratrem si ab illo fuerit dotata cui conditioni uno tantum vice parere tenetur, l. rogo in principio, ff. de fideicom. libert. plura convergit Tiraquell. in l. se vñquam verbo sufficerit liberos nu. 187. & in pznis stricta sic interpretatio, l. in penis, ff. de regulis iuris.

Aduerti etiam debet terminos masculiationis non posse practicari quoties filiam mortuo patre reperitur excessisse 11. annum decimum sextum, sicuti dicta masculatio non praedicatur in vita patris, Preses de Franchis decif. 626. & si contrarium dicat se patrocinante obtinuisse in consuetud. si moriatur sub nu. 76. in apostilla incip. ad nu. 76. sed cum prima sententia pertransireunt Caputus loco citato nu. 2. per totum, Molfesius p. 4. quest. 3. & nu. 3. & in addit. ad dictam quest. 3. nu. 1. Mastrillus decif. 197. nu. 8. Prouenzalis in dicta consuetud. si moriatur obseru. 21. n. 10. 12. si tñm frater teneretur intra triennium sororem dotare iuxta dispositionem textus in l. 2. S. ad filiorum, C. quando, & quibus 5. p. debeatur lib. 10. ubi Bartolus cuius textus intellectum alibi explanatione habebis, qui maximè Doctorum ingenia cor sit in illa questione, si conditio 13. nuptiarum intra triennium adimpleri debat, de qua post antiquos latissimè videre est Crassum in I. legatum quest. 46. nu. 18. Card. Mantua de coniect. vlt. volunt. lib. 11. tit. 18. nu. 26. 27. & 28. Gratianum tomo 1. discept. forpus cap. 137. nu. 9. & to. 2. cap. 214. nu. 1. cum seq. Fontanellam de partibus nuptialibus clausula 8. glossa 3. p. 4. nu. 15. & seq. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 87. a nu. 25. cum sequ. Simon. de Petris de interpret. vlt. volunt. interpret. 1. dubitat. 12. nu. 65. Nouarum lib. 1. questionum forensium quest. 69. a nu. 6. & per totam in nouiss edit. latè copiosissimum, ac pariter do- gissimum Castill. Sotomaior tomo 6. controveriarum cap. 115. per totum, P. Bossium in tractatu de contractu matrimonij cap. 11. a vu. 439. cum seq. qui omnes materia.

hanc latè pertractare !  
14. Sciendum est etiam sororem non masculatam succedere cum sorore masculata ad successionem morientis, sic decisum in S.C. testatur Pres. de Franch. dec. 412. per tot. Prouenzal. in dicta consuetud. si moriatur obseruat. 27. num. 14. quoniam licet soror illa masculetur non tamè omnia sexus masculini recipit, eo magis quia ex alterius delito non debet ali-

15. teri præiudicium. in fieri l. id quod nostru ff. de regulis iuris l. sancimus, C. de penis, igitur si frater suus in culpa non maritando neque dorando sororem, in sui penam tantum debet fieri masculatio non alterius, ut illa quæ aliunde succederet simul cum sorore postea excluderetur, immò ratione considerata qua exclusio sic non procedit in femina masculata, cum in illa desit ratio conservationis.

16. honorum in familia, ratio enim est illa quæ ampliae, & restringit dispositiones, l. cum pater, S. dulcissimis, ff. de leg. xl. bec. actio, ubi Bartolus, ff. de calumn. idem, Bartolus in l. pater, S. fundum, ff. de leg. 3. Peregrinus de fideicommissis ar. 14. nu. 22. Manticia de coniect. vlt. volunt. lib. 6. tit. 14. nu. 23. denique consuetudo est stricti iuris, & sic cum loquatur de fratribus descenditibus sororem non debet ad alium casu extendi.

17. Verum contrarium suit decisum in Sacr. Cons. scilicet sororem masculatam succedere exclusis filiis alterius sororis non masculata, & docet Andreas de Georgio allegat. 29. nu. 3. quam sententiam optimis medijs impugnat, Caputus dicta p. 1. 6. 10. n. 48. 49. 50. & 51. posset solùm practicari quando facto casu successio- nis remanserint frater, & soror masculata, & altera non masculata; tali enim casu soror illa non masculata excluderetur non per existentiam sororis masculata, sed fratri, quo casu nullum insertur præiudicium ipsi sorori cum per solam fratri existentiam excluderetur.

18. Ex hoc tamè oritur notabile dubium à nemine quem hucusque legerim tamè, videlicet si illa portio quæ auferatur sorori non masculata debet applicari tam fratri, quam sorori masculata, & vero solùm ipsi fratri, & videtur dicendum accrescere, tam fratri, quam sorori masculata, quod colligi videtur ex nostra consuetudine indifferenter loquente, ibi ( illis posse petere portiones de bonis paternis, & maternis viriles, ut frates & alii successores eis dare paragium) igitur

si succedit tanquam masculus, & ut inquit *Afflictus* decis. 370. nu. 5. siue additio *Vrsilli* habetur, ac si ipsa descendentesq; ab ea fuissent masculi, dicendum est portionem ablacam sorori non masculiatæ verique accrescere, at ego contrarium dico accrescere solum illam Portionem fratri, quoniam portio auertitur non contemplatione viriusque, sed fratris tamum; consequenter illi solum accrescere debet iuxta communem doctrinam lucrum ablacum illi accrescere cuius contemplatione sicut ablatum, l. si defunctus, l. 2. si duo, ff. de collatione bonorum, b. post legatum, s. amittere, ff. de his quibus, ut indignis notant Reg. Rouit. cons. 70. nu. 1. & 2. lib. 1. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 252. d. nu. 6. Marcus Ant. Eug. cons. 33. nu. 71. Caldas Periera de iure emphiteut. q. 17. nu. 18. & seq. Cancerius p. 3. variarum cap. 22. d. nu. 88. qua de causa consuetudo si qua mulier iubet portionem ablacam non accrescere omnibus fratribus, sed tantum verisque coniunctis exclusis veterinis, ut alibi latius dixi, & tamen ille frater veterinus succedit simul ad hereditatem matris, consequenter non attenditur quod admittatur, sed cuius favore susseratur.

## S V M M A R I V M.

1. Masculatio operatur, non solum quoad soror admittatur pro virili portione quodd illam successionem tantum, verum quoad omnes alias successiones.
2. Author distinguit inter lineam descendensem, & collateralem, primo casu masculata dicitur, tantum quoad illam successio nē, secundū vero cap. virilem portionem, quoad omnes successiones.
3. Soror debet habere paragium tam de bonis paternis, quam maternis.
4. Ponderatur ad distinctionem consuetudo quod autem.
5. Masculatio retrotrahitur, etiam quoad præteritas successiones. Quod tamen non intelligitur facto testamento in quo masculis heredibus institutis filia fuerit præterita, ut licet masculietur in sequenti successione non retrotrahitur in præiudicium testamenti facti.
6. Retrotrahio non datur in præiudicium tertij.
7. Masculatio retrotrahitur solum in præiudicium illius, qui distulit maritare sororem.
8. Frater potest admittere sororem, quoad virilem portionem, etiam in præiudicium

suorum creditorum, & remittit alibi videndum.

9. Soror non dicitur masculata, eò quod frater illam admisit ad virilem portionem.

10. Explicatur doctrina Caputi dicentis posse fratrem expresse masculare sororem.

11. Consensus praesitus alienationi rei subiecte fideicommisso, non nocet alijs venientibus ex propria persona.

12. Filia dicitur masculata per institutionem factam a patre, si tamen fuerit in capillis, secus si per prius fuerit dotata secundum sententiam Antonij de Alexandro, & abiorum.

Quorum sententiam Author increpat una cum Caputo.

13. Pater non potest instituere heredem filiam simul cum masculis in medietate bonorum antiquorum, loquor fruigeat nostra consuetudo.

14. Soror si amiserit actionem masculiationis ob lapsum temporis, non poterit illa usi quoad alias successiones.

15. Pater poterit vocare filiam pro virili portione in bonis tamen nouiter constititis.

16. Explicatur doctrina Antonii Gabri de erroribus decade 27. errore 8.

17. Descendentes ex femina masculata admittuntur simul cum masculis, & quomodo procedat hoc explicatur.

18. Masculatio non procedit attenta Regni cōsticue, in aliquibus, quod tamen certo casu limitatur.

19. Author proponit notabilem casum hucusq; hontactum, & resolutum.

20. Res reducitur ad suum pristinum statum conditione defecta.

Fructus percepti restituuntur conditione defecta.

21. Pure datum si sub conditione admittatur, sub contraria conditione datum intelligitur.

22. Filiij poterint auocare res alienatas penes tertios per matrem transiuntem ad secundam vosa, post, illius mortem.

23. Petitiō hereditatis datur contra tertios possessores.

Ponderatur doctrina Caputi.

## A R G V M E N T V M.

Author examinat, si masculatio operatur effectu suū etiā quoad alias successiones, & impugnatur Molfeas, cū asseclis, sic etiam si retrotrahatur ad successiones præteritas, quid in tertij præiudiciū, & omnia ad matrem masculiationis pertinentia in prez.

præcedentibus Theoremat. non examinata hic explicantur.

## THEOREMA. XL.

**P**ro complemento totius materiæ masculiationis de qua tractamus alia, benigno Lectori legenda patefaciam, & dico masculiationem sororis nō solum operari inclusionem quoad illam successionem, sed quoad omnes alias successiones, sic docent *Afflictus* decis. 370. nu. 11. *Minadous* in constit. Regni in aliquibus nu. 13. *Molfesius* ad nostras consuetudines p. 4. quest. 9. nu. 1. *Aponte* conf. 50. n. 14. *Andreas de Georgio* allegat. 29. nu. 3. *Provenzalis* dicta consuetud. si moriatur obseruat. 27. à nu. 6.

**3** Verum ego. non sc̄ simpliciter cum hac sententia pertransirem, sed distinguerem inter lineam discendentem, & collateralē, in prima, enim linea discerem masculiationem quoad vnum patrimonium pura patris non postea succedere, uti masculiationem in alio patrimonio pura matris, sic norat quidam *Intertus Author* in consuetud. sed si morienti sub nu. 30. in apostilla incip. circa istam gloriam verba sunt ( & idem si habuit partem in bonis paternis habetur pro masculiata solidam in illo patrimonio, sed non in bonis maternis,) attribuens hanc opinionem *Napodano* ibidem vers. ad predicta, qui si bene perpendatur hoc dicit, sequi ut *Caput* dicit p. 1. S. 10. à nu. 54. per totum, & ratio est, quia duo sunt patrimonia, & de uno quoque paragium præstari debet, ut exp̄s̄ dicitur in consuetud. si qua mulier, ibi (dummodo fratres ipsi teneantur dorare ipsas de bonis paternis, & maternis) & ibidem *Napodanus* nu. 25. circa finem, notante *Andreas*, *Afflictus*, & *Minadous* in constit. in aliquibus, *Afflictus* decis. 178. in 3. dubio, ubi *Vrsillus* nu. 3. *Anna pater* alleg. 81. *Anna filius* conf. 45. n. 72. *Molfesius* p. 4. quest. 29. per totam, & alibi latius differit, unde si sunt duo patrimonia & præstanta duo sunt paragia, quare masculiatio in uno facta extendi debeat ad alterum, pana enim ultra delictum non extenditur, l. *Sancimus*, C. de panis, & supra dixi materiam masculiationis esse diuiduam consequenter nullo modo dici potest est filia masculiata quoad patrimonium patris, ergo etiam quoad hæreditatem matris.

Secundò vero casu quando loquimur de linea collateralium, & inquam ma-

sculationem factam in linea ascendentis extendi ad hæreditatem fratri, & ratio est, quia non dicuntur duo patrimonia, seu duas successiones, sed à iure nostro reputatur tanquam unica successio, idè præstari voluit unicum paragium denegans petitionem paragij in bonis fratri etiam nouiter quæsitis ex dictis & decis̄ per *Francum* decis. 87. per totā Amā loco cit. vnde si unicum paragium est præstandum, & reputatur tanquam unica hæritas non mirum si masculiatio facta in hæreditate patris extendatur ad hæreditatem fratri, & colligitur ex consuetudine quod autem, ibi ( & in premissis appellatione, fratri, soror non continetur, praterquam si soror partem, ut unus ex fratribus habuisset de bonis parentum, tunc enim ipsa soror eiusdem conditio nisi est quoad predicta, ac si esset masculus,) & tamē eadem consuetudo loquebatur de alia successione ibi ( quod autem dictum est in fratribus nepotibus pro nepotibus, & deinceps eis non exantibus intelligendum est de alijs in ulterioribus gradibus existentibus agnatis, vel cognatis) & sic hec nostra distinctio ex consuetud. desumitur, illa enim duo paragia præstanta in linea ascendentium duas demonstrant successiones, idè ab una nō potest fieri ratio ad alteram, at in successione fratri unica est successio, idè regulatur ab illa ascendentium, & reputatur masculiata.

**5** Sciendum est etiam masculiationem factam retrotrahi ad præcedentes successiones, ut aduertit *Caput* p. 1. S. 6. n. 25. & ait *Minadous* in constit. in aliquibus notabili 2. nu. 60. suitatem feminæ esse in pendenti, & fætre non dorante, vel admittente ad successionem declarari filiam retro suam, & succidere, ut suam loquendo de validitate, vel inualiditate testamenti, licet in hoc non admittere, quoniam supposito quod fecerit pater testamentum filios instituendo, & filias prætereundo quod validum est attentis terminis nostre consuetudinis, ut alibi dixi, & probauī, & si postea soror masculietur in alia successione talis masculiatio non retrotrahitur quoad præindictum patris qui testamentum fecit, quasi quod illud rumpatur, cum non detur retrotrac̄io in præindictum alterius cap. ratificationem de regulis iuris lib. 6. & ibi *Dynus*, & *suns additionator*, & faciunt notata ad hanc regulam post *Andream* in cap. *Imperiale* in fine de prohibita feud alienatione, per Reg. de Pontef. de postl. Pro-

regis in titulo de assensibus regis super dotes  
tit.6.9.1.num.23.per Garzias decis.92.per  
Reg.Tapp.decis.S.C.3.n.75. Et de Marinis  
lib.1.quotidian.cap.25.a nu.9.Grat.discep:  
forens.cap.667.n.12.c.957.n.18. Et c.396.  
num.7.Muta decis.90.nu.43. Et 47.Giurba  
obseru.59.u.13.per totam, vbi notabilem  
discutit articulum, & in nostris terminis  
consuetudinarijs notabiliter loquitur,  
Capyc.in consuetud.sif moriatur sub nu. 27.  
in apostilla incip.idem tenet. & colligitur  
ex Napodano in eadem consuetud. nu.90. in  
illis verbis (non debet ergo rampi testamen-  
tum patris propter culpam filij instituti dif-  
ferentis maritare sororem, cum delictum suos  
deberet tenere Authores, C.de panis l.san-  
cimus) & dicit Franchus decis.46. nu.3. in  
fine,

Ex hac eadem ratione colligitur ma-  
sculationem retrotrahi quoad praejudi-  
cium illius qui distulit maritare, & do-  
tare sororem non alterius cohæredis, vt  
notat Caput in dicto 5.6. nu.25. & 26.  
materia enim masculuationis, vt plu-  
ries dixi, & probavi est diuidua.

Aduerti etiam debet fratrem posse  
admittere ad virilem portionem suam  
sororem, Franchus decis.157.nu.7. Reg.de  
Ponte conf.50.nu.1. & 12. nam vñusquis-  
que poterit proprio fauori renunciare,  
l.si quis in consribendo, C.de paltis, & col-  
ligitur ex Napodano in consuetud. si quia  
mulier nu.6. imò poterit frater admittre  
sororem ad virilem etiam in praejudi-  
cium creditorum, docent Gramaticus in  
dicta consuetud. si moriatur in principio in  
apostilla incip. an stante statuto. Anna conf.  
76. & 113. Lanarius conf.42. Medices conf.  
98. Aponte conf.74. nu.10. Prouenzalis in  
dicta consuetud. si moriatur obseru.26.a nu.  
7. arg. text. in l. qui autem, ff. que in frau-  
dem creditorum, & de veritate videre est  
sequens Theorema, vbi omnia explana-  
ta habebis.

Sed in hoc animaduersione dignum  
est, quoniam non per hoc quod frater  
admisericorditer sororem ad virilem portionem  
dicitur illa masculata quoad alias suc-  
cessiones, solum enim frater fuit gratifi-  
catus quoad illam successionem, igitur  
non debet ad alias extendi, nam actus  
agentium ultra eorum intentionem non  
operatur, l.non omnis, ff. si certum petatur,  
& ex indulgentia facta non debet eisdem  
prædicium inferri, l.llicitatio, S.penultimo  
ff.de publicanis, & vettigalibus, etenim  
masculatio necessaria est illa, que ad  
alias successiones extenditur non vo-  
luntaria, vt notabiliter inquit Franch. dec.  
71.n.19.

19. Verum Gaputus dicta p.1. S.10. nu.45.  
cirea medium, inquit quod si frater ex-  
prese masculiasse sororem tunc sem-  
per illa, admittitur ad virilem portionem,  
quoad omnes alias successiones, & si  
hoc simpliciter acceptum verius non  
videatur, sed solum procedere posse  
quando cum dicta masculata, aut de-  
scendentibus concurrerent dicti fratres  
qui ad miserunt sororem ad virilem por-  
tionem tanquam masculatam, cum re-  
nunciantibus iura sua non derur am-  
plius regressus, l. queritur, S. venditor, ff. de  
adilitio edicto cap. quam periculosem 7. qu.  
1. Beccius conf.38. nu.4. Menochius conf.1.  
nu.209.vol.1. Surd. decis.51. nu.11. sed si  
ponamus illos fuisse mortuos, aliosque  
ad successionem vocari tunc expressa  
masculatio illis nocere non poterit,  
arg. l.id quod nostrum, ff. de regulis iuris, si-  
cut in simili consensu praestitus rei  
subiectæ fideicommisso illi solum noce-  
bit non vero alijs ex propria persona  
venientibus, vt post glosam Fulgosium,  
& Corneum in l. quoties notant Ripa in l.  
filius familias, S. diu in n. 116. de leg. I. Soc-  
cin. Iun. conf.52.nu.3. Roland. conf.70.num.  
35. Boerius decis.12. Perrgr. de fideicommiss.  
ar. 52.nu.94. & seq. alios adducit Fusar.  
de substit. que s.

Neque obstat quod masculatio facta  
per contumaciam fratris non dotantia  
sororem omnibus prædicat, vt supra  
dixi, quoniam illa principaliter fit ex  
consuetudine, licet in penam fratris dif-  
ferentis maritare sororem, at ista fit vo-  
lontarie, ideo prima omnibus prædi-  
cat secunda non:

20. Ex dictis oritur discutienda doctrina  
Antonij de Alexandro in consuetud. sed se-  
mōrienti sub nu.301 in apostilla incip. hic lo-  
quitur, dicentis masculationem, etiam  
induci per institutionem ab ipso facta  
scilicet si pater filiam heredem insti-  
tuuerit dicitur illam masculatasse, ibi (mul-  
to magis si filia indotata haberet expressam  
institutionem patris, qui eam instituisset una  
cum masculis, num in utroque casu eadem  
est ratio, siue veniant ad successionem ex dis-  
positione consuetudinis, siue ex dispositione  
testatoris) qui Antonius de Alexandro hoc  
intelligit quando filia fuisse indotata;  
nam si fuisse dotata, & si pater illam  
heredem in stituisset, masculata dici ne-  
quit, cum habeatur tanquam extranea,  
& perinde est, ac si extraneam personam  
instituisset, vnde ad successionem fratris  
postea non posset admitti tanquam  
masculata in illis verbis (at pro hoc facit  
ray,

ratio quia statim quod filia fuit dota facta est tanquam extranea quoad successionem, ergo pater deinde eam instituendo heredem perinde est, ac si instituisset extrancam personam incognitam ad successionem ex quo sequitur quoad successionem fratri deinde non admittitur, sicut nec extraneus qui esset institus a patre) & licet ipse hoc cogitandum reliquerit sic tamē decisum refert Risanel. ibidem in apostilla incip. quia ista glosa, Freccia in apostilla incip. nota ex ista glosa, hoc dictum amplians, et si fuisset haeres instituta particularis, ibi ( & intellige hoc procedere etiam si pater instituisset eam in dote, vel alia re.)

Quæ tamē sententia mihi semper displicuit una cum Caputo p. 1. §. 10. nu. 30. & 31. & ratio est quia sicut filia quæ excederit annum decimum sextum in vita patris non masculatur, ut ex Francho decis. 616. ex eo quia consuetudo quando loquitur de masculiatione sermonem instituit de successoribus non de patre quomodo dici posset illam institutionem posse operari masculinationem, potuit enim pater in sua hereditate ut masculum filiam tractare, secus quoad alienas hereditates, & confirmatur ex eleganti doctrina eiusdem Antonij de Alexandro in consuetud. si aliquis moriens in apostilla incipiente circa illam consuetudinem, v. s. ita tamē nota, dicentis in bonis antiquis patrem non posse in medietate de qua disponete non potest filiam feminam simul cum masculis heredem instituere pro virili portione, sed tanquam in paragio, cum illam medietatem filii non accipient a patre, sed a consuetudine, unde non poterit filius præjudicare in dicta medietate quā Antonij de Alexandro doctrinam sequitur meritisimis Consil. Staibani. Iunior controvers. forens. cap. 16. por. totum, a fortiori dicendum erit non posse illam masculiare, ita ut ad alias successiones pro virili debeat succedere.

Notandum est etiam quod si soror actionem ad se masculiandam per temporis lapsum perdiderit, sibi præjudicabit etiam quoad alias successiones, ita Autonins de Alexandro in consuetud. si moriatur sub num. 302. in apostilla incip. quid agem, cuius verba sunt (quid autem si habuit actionem, & illa perdiderit per lapsum temporis an succedat è dic quod non, nam secundum non sufficit quod habuit actionem si postea fuit exclusa per donationem, ut dicit hic Napodanus, idem videtur dicendum, ubi per lapsum temporis est exclusa) dicens sic de fa-

cto consuluisse de cuius dicti veritate videoas Caput loco citato nu. 60. & 61. non sic simpliciter Antonij de Alexandro, sententiam intelligentem, qui subtili, & notabili quadam distinctione vertitur.

Sciendum est etiam patrem in bonis nouiter quæ sitis posse filiam feminam simul cum masculis ad virilem portionem vocare non obstante, tamē dicta constit. in aliis, quam nostra consuetudine, sic docent Andreas in dicta constitu. verbo quintum decimum, Afflitus ibidem nu. 15. Loffred. conf. 26. nu. 29. Caput in consuetud. si moriatur p. 1. §. 10. nu. 36. cum seq. Aponte conf. 65. nn. 13. Minadous in dicta constit. in aliis notabili 2. nu. 47. 60. & 66. vers. præterea, Albertus Brunus in conf. impresso post tractatum de statutis nu. 9. & 23. Reg. Tappia in scolijs ad dictam constit. lib. 6. vers. sextus casus est, Reg. Rouitus decis. 99. nu. 12. in simili statuto sic locuti sunt Doctores relati per Tiraquel. in l. si unquam verbo suscepit liberos nu. 123. & seq. Ludouif. decis. 358. nu. 1. Rota Romana decis. 449. nu. 2. p. 4. diuersorum, Marta de success. legali p. 1. quæst. 13. art. 1. & 7. in principio communem opinionem vocat Cenallus quæst. 141. Hartmannus Pistorius lib. 4. contristarum quæst. 4. nu. 5. per textum in l. Papinianus, sed nec impuberi, ff. de inoffic. testam.

16 Et quamvis sapientissimus ille vir Antonius Faber de erroribus pragmaticorum decade 27. err. 8. persuadere conetur filiā exclusam à successione vigore statuti hereditatis acquisitionem non habere, ex l. obuenire, ff. de verb. signif. neque dilationem, ex l. delata, ff. eodem, is tamē intelligentius est loqui de statuto penitus excludente filiam, non autē solūm illam ab intestato cōcludente, ut ipsem fecit Faber declarat dicto errore 8. num. 18. & seq.

Aduerti debet ad notabilem doctrinam quod licet descendentes ex feminâ masculata non repellantur à successione per masculos, ut ex Napodano colligit Franchus decis. 412. intelligitur quocies illa fuerit masculata virtute consuetudinis in pñam fratris differētis maritare, & dotare sororem, secus autē si illa voluntariè fuerit admissa per fratrem ad virilem portionem, tunc enim filii ex illa nequeunt admitti ad alias successiones tanquam descendentes ex matre masculata iuxta Napodani dictum in consuetud. si moriatur sub nu. 111 & 112.

18. Notandum erit masculiationem suis-  
se introductam de iure consuetudinario,  
attenta enim constitut, in aliquibus illa  
non practicatur, cum nullum praegat  
terminum fratibus ad dotandam sororem,  
ut dixit Andreas ibi vers. totum, Na-  
podanus in hac consuetud. si moriatur nu. 97.  
ibi Coppula in apostilla incip. secundum  
constit. Regni, Molfesius p. 4. quest. 7. nu. 4.  
Reg. de Ponte de potest. Proreg. tit. 9. de suc-  
cessione mulierum iu principio n. 14. Et conf.  
74. vol. 1. verum si frater plures a sorore  
fuerit interpellatus, ut ipsam dotaret, &  
ille declarauerit nolle dotare, tunc soror  
poterit petere se masculiari etiam in  
terminis dictae constit. & a fortiori pro-  
cederet si tempus aliquod fuerit a iudice  
statutum intra quod sororem dotaret, sic  
decisum in Sacr. Cons. testatur Camillus  
Salern. in consuetud. si moriatur sub nu. 96.  
in apostilla incip. quod hic dicitur fuisse deci-  
sum, Domin. Marchio Torelli decis. 59. circa  
finem, & omnino erit videndum Caput  
dicto 6. 10. num. 6. Et 7.

Sed notabiliter quare potest ponam  
casum quod soror exclusa fuerit  
19 masculata tempore quo bona reperi-  
etur penes tertium possessorem alienata  
per fratrem, an dicta soror virilem petet  
portionem possit gressus suos dirigere  
contra dictos tertios possessores, qui ar-  
ticulus quotidianus, & in praxi frequens  
est a nemine tamquam quem legerim huc-  
visque tactus, & affirmatiuam amplecten-  
ter sententiam cum casus evenerit, quo-  
niam ut plures dixi soror non simpliciter  
excluditur a successione parentum,  
sed conditionaliter si fuerit dotata, intra  
tale tempus, ut aduerit noster Napoda-  
nus in consuetudine. si qua mulier num. 13.  
Andreas in cap. 1. nu. 16. de natura success.  
feudi, & latè per plurā fundamenta hoc  
substinet, & comprobat Reg. Galcota to-  
mo 2. controversialium illustrium cap. 15. per  
totum, Consil. Prouenzalis in consuetud. si  
moriatur obseru 7. à n. 16. cum seq. at quo-  
20 tiēs actus conditionis non fuit adim-  
pletus res ad suum pristinum statum re-  
ducitur, & videtur, ac si exclusio facta  
non fuisset, ut aduerit Iuris Cons. Paulus  
in l. necessario ff. de periculo, & commodo rei  
vendite, ibi (quod si sub conditione res ve-  
nierit, siquidem defecerit conditio nulla est  
emptio) & faciunt iura in l. si quis fundum  
ff. de contrahēda emptione, ibi (ideoque si  
milis erit sub conditione facta: et editionis,  
qua nulla est si conditio defecerit) l. pecuniam  
ff. si certum petatur, l. i. ff. de reg. canon. l. ei  
qui ita hereditatem ff. de condit. institu. l. qui,

qui heredi, l. final. ff. de condit. Et demonstr.  
l. qui absenti, l. i. ubi Bartol. Et Doctores,  
ff. de acquir. possess. Et cap super eo de condi-  
tionibus appositis, cum defectus condicio-  
nis retro semper oculos habet ex ijs, que  
scribit Tiraquell. In l. si unquam verbo re-  
nortatur num. 276. imò fructus percepti  
restituendi sunt defecta conditione di-  
cta l. necessario, l. quod si pendente, ff. de pe-  
riculo, & commodo rei vendite, l. omnia, l. i.  
ff. de leg. 2. & facit textns in l. ubi autem ff.  
de in diem addict. l. filium, ff. de optione lega-  
ta, & sic cum defecta fuerit exclusionis  
conditio, numquād dicitur exclusa, &  
videtur, ac si a principio fuerit ad ha-  
reditatem vocata.

Confirmatur ex communi axiomate  
quod pure datum si sub conditione adi-  
21 matur sub contraria conditione datum  
dicitur, l. quod pure, ff. quando dies legati  
redat ibi (quod pure datum est si sub condi-  
tione admatur quasi sub conditione legatum  
habetur) l. si legatum pure, ff. de adimentis  
legatis ibi (nam legatum cum sub conditione  
adimitur perinde est, ac si sub contraria con-  
ditione datum fuisset) l. legata inutiliter 14.  
ff. eodem l. si ita 13. s. hec scriptura, ff. de sta-  
tu liber. l. quod pure, ff. quando dies legati  
cedat, l. pecuniam, ff. si cert. peta. post alios  
notant Surd. decis. 7. num. 19. plures apud  
Galgan. in tract. de condit. Et demonstr. p. 2.  
quest. 105. per totam, Rota Romana p. 2. di-  
uersorum decis. 225. num. 2. Reg. Valenzuo-  
la tomo 2. consil. 133. nu. 4. Castill. tomo 4. con-  
trouersiarum cap. 46. n. 17. Et 21. Emanet  
Acosta lib. 1. selectarum cap. 13. num. 4. De-  
nelles lib. 8. commentariorum cap. 41. con-  
sequenter cum masculi vocentur ad suc-  
cessionem exclusis filiabus posteaque  
sub conditione illis adimitur, si non do-  
tauerint sorores intra decimum sextum  
annum dicuntur hereditas illis data sub  
contraria conditione si dotauerint, que  
cum fuerit defecta videtur a principiis  
soror ad hereditatem vocata.

Sicut in simili mater quae per transfi-  
tum ad secunda vota de proprietaria  
efficitur usufructuaria bonorum sui vi-  
tri existentibus filiis dicti matrimonij, si  
22 antequam ad dictas secundas nuptias  
transuerit aliqua bona distractisset, facto  
casu mortis filij poterint agere pro bo-  
nisi contra dictos tertios possessores, ut  
singulariter notat Gomesius in l. 15. Tau-  
ri nu. 5. vers. item adde ex, l. cum igitur au-  
th. de non eligendo secundo nubentes, Castil-  
lus remissus de usufructu cap. 3. n. 23. con-  
sequenter idem dicendum erit in casu  
su nostro, ut facto casu non dotationis, &  
sic

sic masculiationis soror poterit suam portionem contra dictos tertios possessores, poterit item ageris aq[ue] 23 petitionis hereditatis, quæ datur contra tertium, etiam cum titulo possidente, ut ex Bartolo in l. neratius, ff. de petit. hereditatis, & in l. coggi, C. eodem titulo, & alijs apud Afflicum decis. 228. notat, & colligit Osascus decis. 55. per totam, quam nostram sententiam per antea docuit Caput in dicta consuetud. si moriatur p. i. s. 10. nu. 64. & si h[ec] dicta non afferat, cuius verba sunt ( sed, ut uniuersa materia istius retroactionis intelligatur regulâ constitutas indubitate de iure, quod retroactio non sit, nec est facienda de iure in tertij pre-judicium cap. ratibabitonem de regulis iuris lib. 6. & ibi additio ad Dinum, tertium in-zeligo omnem personam, que in ipsa masculiatione non delinquit, ut quia ipse non fuit interpellatus, vel interpellatus adimpleuerit vel quia habuit aduersus masculiationem re-futationem in integrum, vel non sit heres, vel successor illius qui delinquis, quia tunc pra-iudicabit ipsis successoris, ut de b[ea]red. vel act. vendita l. 2. Codicis quia remanet semper obligatus ipse venditor hereditatis ipsi sorori seruata forma consuetudinis ) ex qui-bus postremis verbis Caputi colligunt nostra sententia,

## S V M M A R I V M.

1. Frater potest admittere ad virilem portionem sororem, etiam in prauidicium creditorum, & de veritate infra est videndum.
2. Fraus non dicitur committi per debitorem, nolementem acquirere, etiam in prauidicium creditorum.
3. H[er]es potest in prauidicium creditorum repudiare hereditatem sibi delatam.
4. Enumerantur DD. agentes materia, quando debitor possit non acquirere in predicium creditorum.
5. Pater potest remittere ususfructum in bonis filij in prauidicium creditorum, & quomodo procedat infra.
6. H[er]es potest restituere hereditatem non detracta falcidia, neque Trebellianica, & creditores concurri nequeant.
7. H[er]es potest restituere hereditatem, ante tempus fiduciocommissario, & non discuntur defraudari creditores, & vide infra.
8. Filius potest in prauidicium creditorum repudiare legitimam id dicimus in agnitione respectu medietatis sibi debita in bona antiquis.
9. Beneficium non conferitur in iniurium.
10. Legatum acquiritur revocabiliter, scilicet

- fi fuerit acceptatum à legatario.
11. Ponderatur iura in l. qui in fraudem, s. sed & illud, ff. quæ in fraudem creditorum, & in l. l. s. vtrum, ff. si quid in fraudem patronis.
12. Referuntur plura iura, quibus probatur fraudem dici commissam per nolem acquirere, sed infra resoluuntur.
13. Debitor Fisci non potest non acquirere, alias dieitur fraudem commissec.
14. Ponderatur iura in l. dolus 44. ff. mandati, & in l. si procuratorem, s. dolo autem.
15. Debitor non potest repudiare quarendum ex pacto in prauidicium suorum creditorum.
16. Confuctudines nostræ dicuntur ciuium pationes.
17. Procurator debet acquirere suo principali, alias de dolo tenetur.
18. Referatur opinio aliquorum dicentium debitorem posse non acquirere in prauidicium creditorum ex causa lucrativa non onerosa.
19. Author distinguit dnos casus, quando frater possit admittere sororem ad virilem portionem in prauidicium creditorum.
20. Frater si non vult succedere, dat locum alteri masculo, etiam remotiori, exclusa penitus sorore.
21. Onus non potest imponi in legitima. filiorum.
22. Filius acceptando. legitimam, non poteris acceptare onus impositum in prauidicium creditorum.
23. H[er]es gravatus post mortem, non poterit in vita restituere in prauidicium creditorum.
24. Pater non potest remittere sumfructum acceptatum in beneficium filij, si adsint creditores.
25. Fraus de facili presumitur in personis sanguine coniunctis.
26. Ponderatur in contrarium textus in l. patrem, ff. quæ in fraudem creditorum, & refertur intellectus Peregrini, & Fontanellæ.
27. Author impugnat intellectum Peregrini, & Fontanellæ.
28. Author amplectetur intellectum Cancer. par. 3. variarum cap. 15. num. 176. ad dictam l. patrem.
29. Author defendens intellectum Cancerij, impugnat argumentum Fontanellæ.
30. H[er]es fiduciarius non detrahit Trebellianicam restituendo hereditatem.
31. Author proponit argumentum contrasunt sententiæ, & pro solutione explicat quomodo procedat sorores excludi conditionaliter.

31. *Dicitio, dum, importat conditionem.*  
 32. *Frauditur modus, quo uti debet frater, si velut admittere sororem ad portionem virilem.*

## ARGUMENTVM.

**C**ontrouertitur, si frater possit admittere sororem ad virilem portionem sörorem in præiudicium suorum creditorum, & *Author* nouam sententiam tueretur, negando hoc fieri posse, cuius occasione omnia ad hanc materiam pertinentia explicat, tradendo intellectum *textu in l. patrem*, ff. que in fraudem creditorum reprobato intellectu *Peregrini, & Fontanellæ.*

## THEOREMA. XLI.

**P**RO coronide tamèn huius materiae masculiationis quodam iuris responsum à me editum proponam, nam in præcedenti Theoremate dixi posse fratrem ad virilem portionem admittere sororem etiam in præiudicium creditorum, at quia contrarium in præsenti casu consuli, proinde omnia ad hanc materiam contingentia dissoluam, evenimus nulli dubium est communem esse sententiam posse fratrem in hac materia creditoribus præiudicare, sic docent Anna conf. 76. & 113. Lanarius conf. 42. Medices conf. 98. Apon. conf. 74. num. 10. Consil. Phonenzalis in consuetud. si moriatur obseruar. 26. à num. 7. Gramma in eadem consuetud. in principio in apostilla incip. an slante statuto. Hodie in add. ad Surdum decis. 140. num. 11. qui num. 16. & 17. ampliat, etiam in illis nouem paribus ad quas mulier à consuetudine abstringitur citans Franchum. decis. 374. à num. 9. usque ad finem, idem notat nouissime Honifrius Donadies in eleganti sed vaga tractatu de renunc. cap. 2. nu. 77.

Quæ sententia colligitur ex eleganti responsa Caij in l. remo 69. Scilicet queritur, ff. pro socio, in quo dicunt dolus non committet, quocies debitor acquirere non vult, sed solum quando acquisita erogate velit, cuius verba sunt (illud queritur, utrum is demum facere videatur quominus facere possit qui erogat bona sua in fraudem futurae actionis, an & qui occasio ne acquirendi non vtitur, sed verius est de-

eo sentire præconsultem qui erogat bona sua,) nota illa verba (qui erogat bona sua) vnde dolus, & fraus propriè consideratur in illo qui acquisitu dimittere velit, non vero acquirendum, facit etiam textus in l. si postulante 67. ff. ad Sen. Conf. Trebell. ubi eadem dispositio proponitur, ibi (quia & remoto fideicommisso liberum tibi fuerat nolenti adire hereditatem credores tuos tali commode fraudare, & ego nihil turpius faciam recipiendo eam hereditatem, quam remota postulatione mea hac creditors compelleré te vt adires non potuerunt,) quæ omnia clare confirmat Iuris Cons. Vlpianus in l. qui autem, ff. que in fraudem creditorum, in illis verbis (qui autem cum possit aliquid querere non id agit, ut acquirat, ad hoc edictum non pertinet) expresse igitur decidit Vlpianus fraudem, seu dolum allegari non posse per creditorem ex eo quia suus debitor acquirere noluerit, adhærent iura in l. non fraudulentur, ff. de regulis iuris, & in l. 1. 9. utrum autem ff. si quid in fraudem patroni, quæ omnia iura docent fraudem committi non dici, quocies debitor acquirere nolit etiam in præiudicium suorum creditorum.

3. Ex quibus communiter dixerunt D.D. posse hereditatem ab herede instituto repudiari in præiudicium creditorum, docent post alios *Præses de Franchis* decis. 101. per totam, *Peregrinus de fideicommissis* ar. 2. num. 52. & ar. 3. num. 125. & in omnibus alijs casibus hoc procedit, scilicet posse debitorem nolle acquirere in præiudicium creditorum, ut post anti-